
 

 

 

 

 

 

         XI LEGISLATURA 

       UFFICIO DI PRESIDENZA 

        SEDUTA DEL 20 APRILE  2023 

 

Delibera n.  145 

L’anno duemilaventitré, il giorno 20 (venti) del mese di aprile alle ore 13:20  nella sala riunioni della 

propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l’Ufficio di Presidenza del Consiglio 

Regionale, così costituito: 

GENNARO   OLIVIERO   Presidente 

 LOREDANA   RAIA                  Vice Presidente 

 VALERIA   CIARAMBINO  Vice Presidente 

 ANDREA   VOLPE    Consigliere Questore 

 MASSIMO   GRIMALDI       Consigliere Questore  

 FULVIO    FREZZA   Consigliere Segretario 

 ALFONSO   PISCITELLI   Consigliere Segretario 

 

Oggetto: Adozione del Programma Biennale 2023-2024 per l’acquisizione di forniture e servizi 

e aggiornamento del programma Triennale dei Lavori 2023 – 2024 ai sensi dell’articolo 21 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s. m. e i. 

 

Sono assenti: /////////////// 

 

Presiede: Gennaro Oliviero 

 

Assiste il dirigente: Dott. Mario Vasco-Segretario Generale 

Relatore: Massimo Grimaldi   Consigliere Questore al personale  

 



Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Dirczione Generale Risorse Umane Finanziarie e
Strumentali - U.D. Amministrazione e Datore di Lavoro e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente a mezzo di sottoscrizione della presente

PREMESSO CHE:

l'art. 21 (Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici) del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s. m. e i. prevede che le Amministrazioni aggiudicatrici
adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti
programmatori ed in coerenza con il bilancio;
ai sensi del comma 3 dell'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, devono essere inseriti nel programma i
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00 e, ai sensi del comma 6 dello
stesso articolo, gli acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o superiore a € 40.000,00,
modificato dal D.L. 77/21, convertito in legge 108/2021, per l'anno 2023 per gli importi
indicati che sono stati così rimodulati: per i lavori di importo inferiore a € 150.000,00, per i
servizi e le forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura per importi inferiori ad
€ 139.000,00;
con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 ad
oggetto "Regolamento recante procedure schemi-tipo per la redazione e pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annualF, sono stati
approvati la procedura e gli schemi - tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori, dell'elenco annuale dei lavori e dell'elenco biennale delle acquisizione di
beni e servizi.

CONSIDERATO che:

in relazione alle sopravvenute esigenze di gestione, che inducono ad attivare per i prossimi
anni una ulteriore programmazione di interventi per la cui attuazione è necessario procedere
all'acquisizione di beni e servizi, occorre procedere all'adozione del programma biennale
degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023 - 2024 e all'aggiornamento della
programmazione triennale dei lavori attualmente vigente per gli anni 2023/2025 con
l'inserimento di nuovi interventi.

DATO Atto che:

il Direttore Generale per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali del Consiglio
Regionale, con il supporto delle strutture amministrative delle U.D. Amministrazione e Datore
di Lavoro e Sistemi Informativi, sulla base dei dati e le informazioni fornite dai RUP, così
come disposto dall'articolo 3, comma 15, del citato Decreto MIT n. 14/2018, ha redatto gli
schemi di programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023/2024 e
l'aggiornamento della programmazione triennale dei lavori per il triennio 2023/2025

VISTO
ilD.Lgs.50/2016es.m.ei.;



il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018;
il bilancio di previsione del Consiglio Regionale per il triennio 2023 - 2025;
la delibera n. 98 del 20/06/2022.

L'Ufficio di Presidenza, a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente riportate,

l. di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023/2024 nonché
l'aggiornamento della programmazione triennale dei lavori per gli anni 2023/2025, predisposti
ai sensi dell'art.21 del D. Lgs. n. 50/2016 es.m. e i. e del Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, mediante la compilazione delle schede
allegate che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di disporre la pubblicazione della sopracitata programmazione nell'apposita sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzione del Consiglio Regionale, in conformità a quanto
prescritto dall'art. 5, comma 5, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.
14 del 16 gennaio 2018;

3. di dare mandato alla Dirczione Generale per le Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali, tramite
le proprie strutture dirigenziali preposta ratione materiae per ogni adempimento conseguente.

IL DIRIGENTE

UD AMMINISTRAZIONE E DATORE DI LAVORO

Domenico Barra
Firmato digitalmente da: Domenico Barra
Data: 19/04/2023 15:32:43

IL DIRIGENTE UD BILANCIO
Maria Salerno

Il DIRETTORE GENERALE RISORSE UMANE
FINANZIARIE E STRUMENTALI

Maria Salerno

IL SEGRETARIO GENERALE
Mario Vasca



IL CONSIGLIERE SEGRETARIO
Fulvio Frezza

IL PRESIDENTE
Gennaro Oliviero



ALLEGATO  II - SCHEDA  A:  PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI LAVORI 2023 - 2024 

        CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Primo anno Secondo anno Terzo anno Importo totale 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 

€ 9.034.211,62 € 9.034.211,62 € 13.716.947,62

€ 9.034.211,62 € 9.034.211,62 € 13.716.947,62

Finanziamenti acqusibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto - legge 31 ottobre 1990, 

n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403.

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D. Lgs. 50/2016

Altra tipologia

Totale

TIPOLOGIA  RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibiltà finanaziari

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Risorse acqusite mediante apporti di capitali privati

Stanziamento di bilancio



ALLEGATO  I - SCHEDA  A:  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 2023 - 2025 - Aggiornamento 2023

        CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Primo anno Secondo anno Terzo anno Importo totale 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 

100000 

(variazione di 

appostamento 

richiesto per 

sotituzione di 

porte REI di 

svariati piani)

€ 100.000,00

€ 100.000,00 € 100.000,00

Finanziamenti acqusibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto - legge 31 ottobre 1990, 

n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403.

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D. Lgs. 50/2016

Altra tipologia

Totale

TIPOLOGIA  RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibiltà finanaziari

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Risorse acqusite mediante apporti di capitali privati

Stanziamento di bilancio



ALLEGATO II - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Stima dei costi dell'acquisto

NUMERO Intervento CUI
Codice Fiscale 

Amministrazione

Prima annualità del primo 

programma nel quale 

l'intervento è stato 

inserito

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Codice CUP

Acquisto ricompreso nell'importo 

complessivo di un lavoro o di altra 

acquisizione presente in 

programmazione di lavori, 

forniture e servizi

CUI lavoro o altra 

acquisizione nel cui 

importo complessivo 

l'acquisto è ricompreso

Lotto 

funzionale

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'acquisto 

(Regione)

Settore CPV Descrizione dell'acquisto
Livello di 

priorità
Responsabile del 

Procedimento

Durata del 

contratto

L'acqusto è 

relativo a nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere

Primo anno Secondo anno

Costi di 

annualità 

successive

s80051460634202300001 80051460634 2022 2023 no no Campania servizi 63100000-0 Movimentazione e 

facchinaggio
2 Massimo Arfe' in proroga 

fino al 

Adesione 

Convenzione 

Consip Grandi 

Immobili

150.000,00 150.000,00

s80051460634202300002 80051460634 2022 2023 no no Campania servizi 45210000 Manutenzione edile 2
Giuseppe 

Rosato
in proroga 

fino al 

Adesione 

Convenzione 

Consip Grandi 

Immobili

220.000,00 220.000,00

s80051460634202300003 80051460634 2022 2023 no no Campania servizi 45259000-7

Pulizia e manutenzione 

facciate estene e 

impianto motorizzato 

sospeso

2
Giuseppe 

Damiano
36 si 54.000,00 54.000,00

s80051460634202300004 80051460634 2022 2023 no no Campania servizi 90919200-4 Servizio di reception 2
Giuseppe 

Damiano in proroga 

fino al 

Adesione 

Convenzione 

Consip Grandi 

Immobili

1.210.000,00 1.210.000,00

s80051460634202300005 80051460634 2022 2023 no no Campania servizi 62300000-6
Convenzione fornitura 

elettrica, gas e acqua
2

Giuseppe 

Damiano
12 si 400.000,00 400.000,00

s80051460634202300006 80051460634 2022 2023 no no Campania servizi 90919200-4
Servizio di pulizia dei 

locali delle sedi del CRC
2

Giuseppe 

Damiano in proroga 

fino al 

Adesione 

Convenzione 

Consip Grandi 

Immobili

1.110.000,00 1.110.000,00

s80051460634202300007 80051460634 2022 2023 no no Campania servizi 79713000-5
Servizio di vigilanza 

armata delle sedi del 

CRC
2

Giuseppe 

Rosato
36 si 1.313.310,00 1.313.310,00

s80051460634202300008 80051460634 2022 2023 no no Campania servizi 45259000

Interventi urgenti di 

riqualificazione e 

sostituzione impianti 

tecnologici (UTA)

2
Giuseppe 

Rosato
180 gg. si 156.808,00

s80051460634202300009 80051460634 2022 2023 no no Campania servizi 45210000

Lavori di 

riqualificazione di tipo 

edile da effettuare per 

alcuni locali e bagni di 

F13 e sostituzione 

delle porte REI di 

svariati piani

2
Giuseppe 

Rosato
12 si 500.000,00 500.000,00

s80051460634202300009 80051460634 2022 2023 no no Campania lavori 45313000-4

lavori di sostituzione di 

porte di piano e pareti 

interne di 2 impianti 

elevatori della sede del 

CRC

1
Giuseppe 

Rosato
180gg. gara in atto 295.000,00

s80051460634202300010 80051460634 2022 2023 no no Campania servizi 48517000-5
Fornitura di licenze 

d'uso suite Microsoft
1 Fabio Persico 36 mesi si 450.000,00 450.000,00 450.000,00

s80051460634202300011 80051460634 2022 2023 no no Campania servizi 72500000-0
Servizi di connettività 

(SPC 2)
2 Fabio Persico 14 mesi si 754.332,00 754.332,00

s80051460634202300012 80051460634 2022 2023 no no Campania servizi 72500000-0

Servizi di gestione e 

manutenzione sistemi 

IP e postazioni di 

lavoro

2 Fabio Persico 48 mesi no 682.333,19 682.333,19 1.194.083,08

s80051460634202300013 80051460634 2022 2023 no no Campania servizi 72500000-0
Servizi applicativi in 

ottica cloud e PMO
2 Fabio Persico 48 mesi no 768.333,40 768.333,40 1.430.212,14



s80051460634202300014 80051460634 2022 2023 no no Campania servizi  30200000-1 Acquisto hardware 2 Fabio Persico N/A no 250.000,00 0,00

s80051460634202300015 80051460634 2022 2023 no no Campania servizi 72500000-0
Servizi di sicurezza 

informatica
2 Fabio Persico 36 mesi no

450.000,00 450.000,00 450.000,00

s80051460634202300016 80051460634 2022 2023 no no Campania servizi 50300000-8

Manutenzione e 

assistenza sistema di 

voto SIM 2

2 Fabio Persico 48 mesi no 41.248,20 41.248,20 82.496,40

s80051460634202300017 80051460634 2022 2023 no no Campania servizi 30199770-8

Servizio di ristorazione 

tramite ticket o card 

elettroniche

2
Gasparo 

Catello
36 mesi

Adesione 

Convenzione 

Consip 

228.847,62 228.847,62


		2023-04-20T13:36:37+0000
	Maria Salerno


		2023-04-20T13:36:42+0000
	Maria Salerno


		vasco.mar@cr.campania.it
	2023-04-21T08:29:45+0000
	Mario Vasco


		2023-04-24T08:23:44+0000
	Fulvio Frezza


		2023-04-24T09:13:30+0000
	Gennaro Oliviero




